tionibus: & auctoritatem hystoria: cōmuniq; omnium sententiā: tum ipsius operum testimonio demonstrabimus: Morum uero præstantiam & integritatem uitæ: nō solum fama publica: sed eius ipsius sermonibus: atq; præceptis ostendemus: quibus homines hortatur ad bene: beateq; uiuendum. Hæc enim etsi græcis hominibus cognita: atq; explorata sunt: latinis tamen nostræ ætatis ignoratur. Nam licet maiores eorum: tam exteri: q; ecclesiæ doctores: Platonem cæteris omnibus: in quouis genere longe præferendum: anteponendumq; censuerint: obscurauit hæc nihilominus: seu incuria & negligentia hominum: ita ut in paucissimorum notitiam uenerint: Aggrediar igitur institutū opus: & ipsius (ut dixi) Platonis uerbis rem omnibus ante oculos ponam. Dicam autem simpliciter: animo ab omni contentione libero: & ad solam ueritatem spectante. Nec contumeliis cōtumeliosum ulciscar autorem: malo (ut dici solet) malum emendans: quin etiam scriptoris nomen non proloquar. nec a me unquam quis ille fuerit: quisquam intelliget. Dabo hoc necessitudini nostræ: qua simul olim iuneti fuimus: ne fiat nostrā causa præsentibus: posterisq; inuisus: Dabo consuetudini meæ: qui hæc maledicendi licentiam exhorui semper: atq; execrans sum: cum præsertim defendenti Platonem nihil hoc præsidii allaturum sit: nec satis ultionis exigi ab aduersario posse uideatur: si mutuis cum illo conuictis egerimus. Nam cum ea Platoni obiecerit: quæ de omnibus qui unquam fuerunt scelerati: atq; peruersi homines: uix credibilia uiderentur: quid tandem in eum ipsum calumniatorem dici pro merito posset? Respondebo autem nō ad singula: quæ aduersariis obiecit (Longum enim id esset: & poenæ infinitum) Sed tria illa: quæ supra memorauimus summam attingam. Primo sapientiam Platonis: atq; doctrinam: mox scriptorum eius cum nostris similitudinem: & argumentorum contrariorum dissolutionem: Tum probitatem morum: uitamq; integerrimam explicabo.

Quam ob causam Plato de summis rebus aut nihil scripserit: aut per enigmata scripserit.

Non esse argumentum ignorantie nihil mandate literis.

De more Pythagoreorum: & silentio.

Pythagoreorum morem: in non diuulgandis mysteriis cum præcepto euangelico conuenire.

Thami sententia non memoria: sed reminiscentiæ literas opitulari.

Nullum Pythagore librum repetiti: & illum quædam a se scripta Damæ filij minime edenda reliquisse.

Pulcherrima Lysidis epistola ad Hipparchum.

Morem Pythagoreorum usq; ad Platonem: etiam ab eo ipso seruatum.

Platonem per nuntium de questionibus maximis: potiusquā per scripta loqui consueisse.

Particula epistolæ Platonis ad Dionysium: cur scribi diuina non debeant.

De similitudine Druidum cum Pythagoreis.

Præcepta artium melius memoriæ: q; literis commendari.

Quid inter sermonem interiore: exterioriq; intersit.

Non modo eos qui scripserunt colendos esse: sed etiam eos: qui censuerunt nō esse scribendū.

Confutatio aduersarij: q; Platonem ideo ignarum disciplinarum probet: quia illarum præcepta non tradidit.

Theophrastum Aristotelis discipulum de rebus omnibus: & copiosius: & attantius: quam illum scripsisse.

Caput. II.

Ed quoniam ad ostendendum Platonis ignorantiam præcipuum hoc argumentum aduersarius affert: q; nullā artium præcepta: sicut Aristoteles fecit pro communi omnium utilitate cōscripserit: Et hac maxima ratione inuehitur in Platonem: ignarumq; omnium scientiarum conatur ostēdere. Primo causam cur Plato disciplinarum præcepta: præsertim de rebus diuinis: uulgo tradenda non duxerit: afferemus: Deinde aliis quoq; rationibus aduersario respondebimus. Constat profecto inter omnes doctos: præceptum illud Pythagoreorum: quos secutus est Plato: in primis obseruari solitum: nequid ex iis: quæ in eorum schola dicebantur: in uulgum emitteretur. Auditoribus uero quinquennio integro nihil omnino uel interrogare præceptorem: uel de iis: quæ dicebantur: percontari licebat. audiebant duntaxat: quæ a præceptoribus legebantur: & taciti secum uolebant: Peracto uero quinquennio: qui digni iudicabantur: admittebantur in socios: indigni a consortio reiciebantur. Secreta diuinarum rerum per omnē uitam occulta tenebāt: nequid ad exteros: ac minus dignos homines exiret: quæ res similis esse præcepto illi euangelico uidetur: Nolite dare sacra canibus: nec prouidatis margaritas uestros ante porcos. Quinetiam hæc non literis: sed uoce tantum: &

b ii

præceptores discipulis tradere: & discipulos inter se communicare fas erat: quasi tutius custodi
ri altiores illæ de rebus diuinis sententiæ possent: animis non libris continerentur: et studio
earum rerum doctiores euaderent: dum memoriæ potius, quàm literarum præsidio freti in situta phi
losophiæ animo, non codicibus commendarent. Reminiscendi enim non memoriæ remedi
literas esse a Theut inuentas: Thamus ille apud Platonem refert: Sed fieri tamen, inquit, ut obli
uionem animis eorum: qui aliquid didicerint: afferant literas: dum homines per negligentiam
cultum memoriæ deserunt: & extrinsecus fide ab alienis formulis proficiscent: non intrinsecus
suis uiribus reminiscuntur. Idcirco opinionem potius: atque umbram sapientiæ: quàm ueram sapien
tiam auditorum animis recipi: fieri: pro uetis sapientibus umbratiles. Hæc cum ueritas histo
riæ satis comprobatur: tum inde licet intelligeret: quod nulla extant: nec unquam uisa traduntur scripta
Pythagoræ. Nihil enim ille scriptum reliquit: & siquid paucillum scripsit: id Damæ filix mo
riens commendauit: monuitque: ut secretam custodiret. Quod illa quamuis mulier diligentissi
me seruauit: & quamquam prægrandi pecunia uendere opusculum potuisset: noluit. Tenuit id etiam
omnibus præterquam patris discipulis: ac nemini quidem eorum opus unquam credidit. Senten
tias uero eius his duntaxat exposuit: qui uisi sunt patri Pythagoræ doctrinam: & moribus digne
succeedere. Est enim non mediocri argumento epistola Lydis: qua ad Hipparchum scribit: at
guit eum quod præcepta quædam Pythagoræ tradidisset literis: atque aliis edidisset. Hanc ego po
tendam hoc loco totam existimauit: per gratam simul: atque perutilem futuram: hinc qui sine ani
mi commotione pegerint. Lydis Hipparcho Sal. Equidem post mortem Pythagoræ nunquam
futurum existimauit: ut discipulorum eius societas disiongeretur: sed cum præter spem: quasi nau
fragio facto: alii alio disiecti: delati: quæ simus: nihilominus meminisse diuinorum præceptorum
illius pium est: Nec bona philosophiæ cum iis communia facere: qui ne somnare quidem ani
mi purificationem potuerunt: Nec fas est ea omnibus porrigere: quæ nos cum tot laboribus
adepti sumus. Quemadmodum nec profanis hominibus eleusinarum dearam licet arcana pa
refacere. æque enim utriusque ista facientes iniusti: atque impii habentur. Operæpretium est igitur
recensere: quantum temporis in abstergendis maculis: quæ nostris iniustæ peccatoribus erant: coti
sumpsimus: ante quam præcepta illius percipere digne possemus. Ut enim tinctores solent
priusquam telam inficiant: quarundam rerum acrimonia eam purgare: quo facilius color in
bibat: qui aboleri postea non possit: Sic ut ille diuinus studiosos philosophiæ institueret: & qua
si formare solebat: nequando frustrari ea spe posset: quam de alicuius uirtute conceperat. Neque
enim doctrinam mercenariam: atque uenalem habebat: nec iuuenim animis: quod plerique phi
losophiæ professores facere solent: ilaqueos adiecit: sed diuinarum: humanarumque: rerum præ
ceptorum erat. Nunc uero plerique doctrinam illius simulant: mollo ordinem: nec ut decens esset: u
uentutem erudiunt. Itaque proæcæsiæ temerarios faciunt auditores: suos: dum perturbatis: atque
impuris moribus: intemerata philosophiæ præcepta commiscunt. Ut enim si quis in præaltam
puteum cæno plenum aquam puram: atque nitentem effuderit: nihil aliud quàm cæno turbat:
& aquam amittit: ita illis accidit: qui hoc modo docent: atque docentur. Crebri enim: ac densi ue
pres: & syluæ frequentes pestes: & præcordia eorum: qui non rite initiati sunt: occupant: Omnem
animi cultum: omnem mansuetudinem: omnem rationem obumbrant: atque impediunt: Subeunt
hanc syluam permulta: ac uariae beluæ uitiorum: quæ depopulantur: arcem propulsant: nullo
modo sinunt in lucem prodire rationem: Quarum beluarum duæ matres sunt: incontinentia
atque cupiditas. Hæ partu fecundissimæ sunt. Incontinentia enim filias parit: illicitas nuptias:
ebrietates: stupra: uoluptates contra naturam: uehementes: ac rapidos impetus ad mortem usque
atque excidium hominem agitant. Iam enim libidine quidam usque ad deum inflantur: fuerunt
ut ne a parentibus quidem, aut pignobus abstinuerint: quos eadem quæ contra leges: patri
parentes: tyrannos impulerat libido: captiuos reuinctis post terga manibus ad postrema suppli
cia: interitumque pertraxit. Cupiditatis autem filia sunt rapina: pericidia: sacrilegia: ueneficia: &
reliqua eius generis. Quamobrem syluam ipsam: in qua huiusmodi affectus istar beluarum la
titant: ferro: ignique: & omni machinarum genere excidere: ac deuastare primum oportet. Cumque
huiusmodi cultu rationem ab eius affectibus liberatam intellexerimus: tunc serere optimam ali
quam frugem debemus: & optimos atque uberrimos fructus inde prouenturos sperare. Hæc tu
quidem Hipparche: non paruo studio: ac labore didiceras: Sed parum bene uir seruasti: postquam
siculam istam luxuriam cepisti degustare: cuius gratia nihil est: quod postponere debuisses.
Multi etiam te publice philosophari nobis retulerunt: quod Pythagoras uenit: qui dum mo
riens commentarios suos: Damæ filix commedasset: ne cui extra familiam suam traderet to
stamento reliquit. Hæc autem licet prægrandi pecunia uendere illos poterat: noluit: pauper
temque: & uoluntatem patris: quamuis mulier: omni auro pretiosiores existimauit. Ferunt hæc
idem

idem Damam quoque postea morientem Vitaliæ filix suæ mandasse. Nos autem uirilis sanguis:
parum officiosi in præceptorum sumus: Et quæ promissimus: sponte deserimus. Si igitur te emen
dauit: gratum habebimus: sin minus inftar mortui apud nos eris: Vale. Hic idem mos usque
ad Platonis tempora seruatus est: per omnes eius sectæ successores. Plato quoque hoc ipsum sem
per diligentissime custodit. Neque enim libris: sed uoce docuit: nec de iis: quæ docuerat: libros
reliquit. Siquid scripsit: Socratis esse: non suum fatetur. Ita præterea de diuinis rebus breuiter
impliciterque: obscure præcepta tradidit: ut non facile a legentibus possit intelligi. quod ipse
quoque testatur in epistola: quam de natura primi entis ad Dionysium scripsit. Scribendum est,
inquit, per ambages: atque enigmata: ut si forte manus uel terra iactari librum contigerit: qui lege
rit: non intelligat. Res ita se habet. Circa omnium regem cuncta sunt: & illius gratia omnia: il
ludque est causa bonorum omnium. Secundum uero circa secunda: & tertium circa tertia. Post
hæc & alia pari obscuritate ab eo scripta: hortatur Dionysium: ut siquid certius cupit intelli
gere: Archedemum ad se mittat: quem & missum iam laudat: & ut rursus mittat: semel: bis: tertio
suadere conatur: nuntiaturum uidelicet sibi dubia Dionysii: & expositiones suas illi renuntia
turum. quod si ita feceritis, inquit, nullam negotiationem: aut tu inire: aut administrare Archede
mus poterit: uel meliorem: uel deo gratiorē. Quibus uerbis manifeste negat uelle se huiusmo
di sententias literis tradere: & per Archedemum: omnia se illi significaturum pollicetur. quod
tamen ita se facturum dicit: si hæc ille quoque ab inereditorum communicatione intemerata ser
uauerit. Sed caue, inquit, ne hæc ad homines ueniant inereditos: Et rursus. Caue ne te aliquan
do pœniteat eorum: quæ in præsentia minus digne deciderint. Tutum uero in primis est nihil
scribere: sed discere. Nam quæ scribuntur: fieri non potest quin deciant. Ea ratione nihil ego
de iis scripsi unquam: nec est Platonis opus aliquod per scriptum: nec erit. Nam quæ circunse
runtur Socratis sunt: omnia: quem uirum etiam iuuenem uirtute: ac sapientia claruisse comper
tum est. Mox autem quasi eum pœniteret aliquid de iis etiam per enigma scripsisset: addit: Hanc
epistolam cum primum perlegeris: ures: sed hoc solum recte a tyrano factum dici potest: quod Pla
toni non obtemperauit. Post hæc in epistola: quam ad propinquos Dionysii: ac familiares scribit
molestissime uidetur ferre: quod Dionysius: & quidam alii de huiusmodi rebus scripserint. Ita eni
inquit, Sed de iis omnibus: qui uel scripserunt: uel scripturi sunt: quos audio asseuerantes ea se sci
re: quibus nos studemus: ita affirmos: siue mensiue alios audierint: siue ipsi per se inuenerint: nihil
de iis intelligere posse. Neque uero opus meum de iis rebus ullum est: neque erit. nam scribi de iis
ut de aliis disciplinis non potest. Cæterum: ut causam propter quam nihil scripsisset: non in sel
tamineque inuidiam fuisse declararet: addit. Atqui hoc quidem scio: quod hæc si a me: uel scriberē
tur: uel dicerentur: promi optime possent: & male tradita non mediocriter me offenderent. Si
uero uel uoce: uel scriptis proferenda in uulgum mihi uiderentur: quid præclarior a nobis in ui
ta agi posset: quam & maxime prodesse hominibus: & naturam in lucem proferre? Sed nihil pro
futurum hunc nostrum conatum hominibus reor: nisi admodum paucis: qui exigua signifi
catione possent suo ipsi ingenio plura inuenire. Apud reliquos uero cum nefarium pareret con
temptum: tum uanam spem rerum altiorum: quasi grauiora quædam essent cōsecuti. Et paulo
post. Siue igitur Dionysius: siue quis alius Dionysio aut maiora: uel minor de summis: primisque
rebus nature aliquid scripsisset: mea sententia nihil de iis: quæ scripsit: uel audierat recte: uel di
dicerat. Nam si secus esset: pariter, ut ego, res illas coleret: & ueneraretur: usque in peptem decem
terque proferret. Non enim quasi in memoriæ subsidium hæc ille scripsit: siquidem non poterat
obliuisci eorum: quæ breuissima sunt: postquam semel didicerat: sed uel turpi ambitione id fecit:
ut hæc sua esse ostenderet: uel ut tanquam auditor eius disciplinæ: qua dignus non erat: gloriam si
bi cum cæteris sapientibus uendicaret. Iis itaque manifestum est Pythagoram: atque Platonem: ni
hil omnino scribendum censuisse: nec esse res huiusmodi ante oculos multitudinis ponendas.
Simile illud etiam apud. C. Iulium Cæsarem legimus: Druides, inquit, a bello abesse consue
runt: neque tributa una cum reliquis pendunt. militiæ uacationem: omniumque rerum habet im
munitatem. Tantis excitati præmiis: & sua sponte multi in disciplinam conueniunt: & a paren
tibus: propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum uersuum ediscere dicuntur. Itaque non
nulli annos uiginti in disciplina permanent: neque fas esse existimant ea literis mandare: cum in
reliquis fere rebus publicis: priuatisque rationibus: grecis literis utantur. Id mihi duabus de cau
sis instituisse uidentur: neque in uulgum disciplinam efferri uelint: neque eos qui discunt: literis
confisos: minus memoriæ studere: fere plerisque accidit: ut præsidio literarum: diligentiam in
perdiscendo: ac memoriam remittant. Ita non solum iudicio Pythagoreorum: sed etiam Drui
dum: quos doctrina & moribus antiquitas coluit: disciplinam maximam rerum literis tradi
non licebat: ne summa opinionum decreta in uulgum propagarentur. Plato igitur nihil de pri
b iii

misis premisq; rebus: quae paucissima: & ea perobscure hac causa scripsit: quae rem tantam multitudine communem facere non liceret: longeq; sanctius esset haec toto animo colere & venerari. Nam de ceteris quidem rebus: & si more praedagogorum certas regulas non tradiderit: quo pacto scilicet uel orandum sit: uel disputandum: uel huiusmodi aliquid agendum: in dialogis tamen: quos summo artificio: singulariq; doctrina conscripsit: plurima: atq; utilissima omnium se re bonarum artium: ac disciplinae: praecpta inseruit. Quamquam haec quoque tutius memoriae mandari: quam literis possunt praestari: si praecptoris ore percepta assidua meditatione animo reuoluntur: quod Demetrius placitum esse paulo ante memorauimus. Sed de iis satis dictum esse arbitror apud eos: qui inueniendae ueritatis non contentiones cupidi sunt. Nam apud eos: qui temeritate: impudenter uero aduersantur: & quae dicta & non dicta sunt referunt: nulla nobis disputatio est: nec ad exteriorem sermonem loquimur: qui autem Aristotele obicere aduersus oia potest: sed ad interiorem: & apud aequos iudices. Siquidem facile in se quisque experiri potest: quae praestet: quae uel ab aliis discimus: uel ipsi meditamur: memoriae, quam literis mandare: & quanto utilius sit: haec filios a parentibus: & discipulos a magistris: quasi per successionem percipere: & animo custodire: quam si libris seruentur. Hos enim & urbium depopulationes: & ruinae: & incendia: & alii pene infiniti casus delere facilius possunt: quam hominum memoriam abolere. Sed esto uelut ac necessarium sit ea quae aut per nos inuenimus: aut ab aliis accepimus literis mandare: certe Aristoteli: & iis: qui ante eum fuerunt: quique futuri sunt: optimarum artium praecptoribus gratiae sunt habendae: non tamen: qui haec non tradiderunt: tanquam rudes & ignari contemni debent: ac pro nihilo haberi. neque enim sufficiens testimoniū est inscitiae illorum: quod nihil scripserint. Quippe hoc modo complures doctissimi: atq; eruditissimi uiri: quasi de suo statu pulsi pro ineruditis: atq; indoctis haberentur. Causam autem propter quam non scripserint hanc esse credamus: partim quod silentium uenerationemque exhibendam censebat rebus diuinis: & ne in ceteris quidem disciplinis minorem percipi utilitate existimabant: si memoriae quam literis commendarentur: partim quod parum curiosi in scribendo fuerunt: quod tamen praestari a Platone facillime potuisset. Gratias uero agamus utrisque: sed his maiores: a quibus beneficia sumus maiora consecuti. hoc enim & pietas: & ratio exigit. Ceterum aduersarium: qui ita turpiter impetendum esse Platonem existimauit: quod disciplinae praecpta non conscripsisset: interrogemus: an Hermogenes tarsensis: qui praecpta artis rhetoricae perfectissime tradidit: Demosthenes eloquentior: & in dicendi facultate doctior fuit: uel ut Demosthenem praeterea: qui quauis de arte nihil scripserit: multas tamen orationes artificiosissime scriptas reliquit: an Hyperidem superauerit: a quo nihil uel de arte: uel ex arte scriptum habemus: Quippe Hyperidem usque adeo in dicendo excelluisse dicunt: qui de decem orationibus scripsere: ut plerique uisi sint dubitare: an Demosthenes Hyperide fuerit in orando praestantior: Nonnulli etiam Demostheni Hyperidem sine contouersia praeposuerunt. Et Plutarchus autor est hunc oēs in concionando excelluisse: nonnullorum etiam sententia Demosthenem superasse. Propter quod si Hermogenes Hyperide praestantior foret: Demostheni quoque proculdubio anteponebatur. At hoc ne ipse quidem Hermogenes: si ei concederetur acciperet: sed quanta posset uoce clamaret: dic meliora. Magna certe res esset: & summa felicitas: uel mihi: uel cuius alterius uiri illius: aut Hyperidis: aut Eschinis: aut Andocidis: aut Lycurgii: aut alterius similis oratoris: satis digne iudicare oratione possemus: quauis illi nihil de arte: ex arte uero uel parum: uel nihil scriptum reliquerint. neque enim hac una re doctrina describitur: neque hoc tantum eruditionis testimonium est: sed fieri potest: ut & qui tacet doctissimus sit: & qui multa aut loquitur: aut scribit: rudis: atque indoctus. An tu existimas eos: qui nostra aetate permulta quidem sed imperite: inepteq; scripserunt: propterea magnis illis: ac sapientissimis uiris doctiores esse: quia nullum extat illo opus? Magni profecto aestimanda foret impudentia: atque temeritas: si ita esset: sed res longe aliter se habet. neque enim idcirco Hyperide: aut Demosthenes clarior sum orator: quia praecpta artis rhetoricae trado: Absit a nobis tanta temeritas: neque Platonem ignorantiae dandum est: quod disciplinae praecpta literis non mandauerit. Improbi certe & indocti: atque amētis iudiciū de maioribus nostris hoc esset. Et Demosthenem igitur & Hyperidem: & reliquos quorum nomina ueneramus: quamquam nihil de rhetorica arte conscripserint: iis tamen fatendum longe clariores oratores fuisse: qui eius artis praecpta tradiderunt. Eadem ratione Platonem quoque etiam optimas artes: ac disciplinas in libros non redegentiis tamen ut id fecerunt doctior: uel certe non indoctior esse potuit. Quod si operum Aristotelis oium ut iam aliquorum iactura fecissemus: extarentque sola opera Theophrasti: Nam hic etiam & copiosius & ornatus: quam eius praecptor Aristoteles scripsit: plerique etiam memoratu digna sumpsit ingenio addidit: non ideo praeposendum esse Aristoteli Theophrastum existimares: neque alteri: maledictis prosequeris: alteri: laudibus extolleris. Quamquam pari ratione arguere tum posses: ubi nunc de diuisione

ubi de

ubi de dialectica: ubi de rerum natura Aristotelis libri sunt: quemadmodum Theophrasti: Nec M. Tullius: qui iudicio omnium dono quodam prouidentiae genitus dicitur: in quo omnes uirtutes suas eloquentia experiret: ubi familiaribus: publicis uel negociis impeditus: rhetoricos ad Herennium non scripsisset: idcirco Quintiliano: qui multa scripsit inferior haberetur.

Non modo academicos: sed etiam peripateticos summam doctrinam Platoni tribuisse. Etiam in naturalibus magis aliquando Platoni creditur: aut peripateticis: quam Aristoteli. Platonem diuinum: Aristotelem daemoneum nuncupari. Platonem omnia sapientiae postposuisse. Ciceronis testimonia de Platone. Augustini testimonia de Platone. Quintiliani sententia de Platone. Plinii & Apulei sententiae de Platone. Graecorum de Platone testimonia. Melius esse supra modum uituperari: quam frigide laudari. Non fuisse Aristotelem tandiu auditurum Platonem: nisi continue profecisset. Aristotelis domum lectoris studiosissimi sedem a Platone appellatam. Theophrastum citra Aristotelem: Aristotelem laudandum esse citra Platonem. Caput. III.

Ed satis iam hanc partem: ut opinor refutauimus. Nunc illustrium aurore: tam graecorum: quam latinorum de Platone iudiciū in medium afferamus. Nec academicorum duntaxat: qui a Platone principe Platonicum nuncupant: sed etiam peripateticorum: hoc est eorum: qui secte Aristotelis studiosi fuerunt: quod non leue argumentum est aduersus hunc calumniatorem Platonis. Nemo quippe inter eos est: qui Platonem non probet: laudat: ad miretur: & diuinum uirum appellet: praesertim in ea parte philosophiae: quae est de rebus diuinis: in qua plus illius studii consumpsisse exploratum est. Quin etiam in rebus naturalibus: nonnulli eorum facilius aliquando Platoni: quam Aristoteli consentire uidentur. Nam in diuinis: & iis quae de primo tantum principio dicuntur: item in mathematicis: & oratoria: & moralibus disciplinis: oēs sine contouersia palmam tribuunt Platoni: eumque haud dubie sequuntur. Itaque Platonem quidem diuinum: Aristotelem uero daemoneum tam peripatetici: quam platonici uocant: quod nomen a daemoneibus sumptum est: quos M. Tullius lares: Apuleius modo lares: modo genios appellat: Fuit apud ueteres honestum hoc nomen. Quod nunc nostrae religioni infestum est: tantoque a diuini nominis superabatur: quanto res naturales diuinis inferiores habentur. Nam quoniam Aristoteles res naturales orbi lunae subiectas: in quibus daemoneum genus uersari dicebat: optime: ac diligentissime tractauerat: daemoneum uocauerunt. Platonem uero: quod de rebus diuinis omni uacatibus materia: & de primo uero: ac praecipuo ente: tam de rebus mathematicis: quae etiam omni sequestrata materia considerantur: in primis contemplantur: fuerat optimis praeterea moribus: & uirtute claruerat: pecunias: honores: uoluptates: humana oia spreuerat: animum denique corporeis uinculis absolutum: euehi ad supernas sedes uoluerat: diuinum esse dixerunt. Sed qui nam: aut quot graecorum illustres auctores huius rei testimoniū praebant: superuacuum est multis uerbis referre: Cum graecis quidem id notissimum sit: latini autem: quibus haec scribimus: uel hinc intelligere facile possint: quod hic Platonis calumniator: inuidia inquit: suos hoc est graecos motos esse: ut Platonem Aristoteli praerent: & laude digniorem existimarent. Ceterum ex latinis audiant duo illa clarissima lumina. M. Tullium Ciceronem: & Aurelium Augustinum: quorum alter gentilis: alter in nostra religione sanctissimus fuit: & quid isti de Platone praedicent: quantam illi doctrinam: quos mores: quam uitae probitatem tribuant: quomodo hunc unum praerant omnibus: animaduertant: Non illi Platonem reprehendunt: cum Aristotelem laudant: ut aduersarius facit: quasi laudari unus non possit: nisi alter accusetur: sed utrumque pro meritis extollunt: & alterum magis: alterum minus commendant: uituperant neminem: itaque M. Tullius Platonem alibi philosophorum deum: alibi illum Homerum appellat. Et alio loco: omnes inquit: qui unquam fuerunt magno intervallo excelluit Plato: Item harum disputationum inuentor: & principi longe omnium in dicendo grauissimo: & eloquentissimo Platoni: Et rursus hoc maxime admirabar Platonem: quod in orationibus irridēdis esse ipse orator summus uidebatur. Tum si Iupiter inquit: lingua humana uti uoluisset: non aliter quam Plato ipse loqueretur. Quid quod Aristotelem laudans: cum ingenio cunctos illum superasse dixisset: addidit: Platonem semper excipio. Atqui diuinus uir Augustinus eadem: quae Cicero: & iisdem fere uerbis: multis in locis de Platone commemorat: Merito inquit: Cicero deum inter philosophos Platonem uocat: qui cunctos philosophos

b iiii

& ingenio: & sapientia superauit. Et alibi qui cum esset atheniensis honesto apud eos loco situs: ingenioq; mirabili: longe suos condiscipulos præiret: operæ pretium tamen esse putans: si philosophicis disciplinis excelleret: idq; sibi sufficere: seipsum simul & socraticâ disciplinâ deferens uersus omnem oram: cuius famâ alicuius nobilis scientiæ percipiendæ eum comprehendi debet: quâlonge lateq; potuit profectus perrexit. Item alio in loco. Nō sine ratione platonicos elegi philosophos: quibus cum disputarem: cū ipse Plato: & de ultimo hominis fine: & de diuina natura melius ceteris philosophis dixerit: ad hæc ex sententia Labeonis semideum Platonem appellat: deo quidē inferiorem: sed homine superiorem. Et rursus Aristoteles inquit: Platonis auditor summo ingenio fuit: sapientia tamen Platone inferior. Quid ego nunc Quintilianum cōmemorem? cuius uerba hæc sunt. Philosophos quis dubitet Platonem esse præcipuū: sicut acumine differendi: siue eloquendi facultate diuina quadâ & homerica. Multum enim supra profam orationē: & quam græci pedestrē uocant surgit: ut mihi non hominis ingenio: sed quodam delphico uideatur oraculo instinctus. Quid Plinium: quid Apuleium adducam? qui multis in locis non modo uitam & mores: & sapientiâ Platonis laudant: extollunt: admirantur: sed etiam plenam illâ orationem similem niuib; hibernis: crebram: assiduâ: largam: postremo diuinam atq; cœlestem? Multa sane in hunc modum apud philosophos: tum apud ceteros latinæ linguæ ueteres auctores reperiuntur. Ex quibus constat: quale latinorū de Platone iudiciū fuerit. Quid autē græci senserint in primis ab ipso Aristotele licet intelligere. Hic cum in problematibus quæretur: hic, qui i philosophia: uel poetica: uel liberalibus disciplinis: uel etiâ reipub. administratione claruerit: melancholici fuerint: postquâ enumeratis plerisq; antiquis ad iuniorum res descendit: Empedoclis: & Platonis: & Socratis exemplo usus est. Quin etiam præclarâ orationem de laudibus Platonis conscripsit: (ut Olympiodorus refert.) Et in elegiis ad Eudemū: hæc de Platone cecinit.

Cecropis ad claus uenerat usq; domos
Dulcis amicitia: mox illi condidit aram
Quem laudare nefas ora profana foret.
Qui solus uita: doctrina moribus ore
Admonuit cunctos: & monumenta dedit:
Ut uirtute quæant felicem ducere uitam.
Nulla ferent talem secla futura uirum.

Demosthenes uero: qui Platonis discipulus fuit: scribens ad Heracleodorum quendam condiscipulum suum: atq; eum reprehendens: q; postquâ Platonem audierat: negligere bonas artes: & uitam parum honeste duceret. Nōne, inquit, erubescis ea negligere: quæ a Platone accepisti? Idem cū Antipatrum fugeret: Archia blandis uerbis se ei uitâ seruaturum pollicenti: abiit: inquit, ut uiuere turpiter malim: q; honeste mori: Postquâ Xenocratem: & Platonem de immortalitate animi discerentes audiuit. Philiscus quoq; Lycurgi oratoris uitam describens: Magnus uir, inquit, fuit Lycurgus: multa q; sunt ab eo gesta præclare: quæ facere nemo potuisset: qui nō fuisset Platonis auditor. Hæc sunt quæ de Platone tanti tamq; excellentes uiri sensere. At notus hic reprehensor: pueri quidem: qui uix prima elementa degustarit doctorem existimat Platonē fuisse: & tamen Aristotelis gloriam augete se putat: comparans eū homini: ut ipse opinat natus: atq; idocto. Enim uero nimia calūniandi audacitate obsecutus: qd dicat nō animaduertit: nec intelligit scripta suam uerisimilia qdem esse: nec aliquo modo sibi cōstare. Quippe Socratem Lenonem: Aristidē iniquum facit. Tot præterea tam temere: inepte: inconstanter: absq; ullo ordine maledicta profert: ut quodâ quasi morbo improbitatis euomere oia uideatur: Instat eorū qui aduersa ualetudine laborantes: nihil cibi stomacho retinent. Verum dignus certe est: cui ob hanc unâ rem gratias agamus: si qdem tam importunam atq; audacem: & proterua lingua in Platonem inuectus est: ut manifestum oibus fecerit: se nō aliquo iudicio recto: sed temerario quodâ impetu in tantâ uerborum obscenitate prorupisse. Præstat enim (ut Favorinus inquit) grauius & supra modū uituperari: q; exigue frigideq; laudari: quoniam, qui maledicit & uituperat: quanto id acerbius facit: tanto magis se iniquum: inimicumq; ostendit: & propterea non meretur fidem: sed qui ieiunet: atq; exigue laudat: amicus qdem uidetur esse eius: quem laudat: sed a causa desitit: & nihil quod uere laudari possit inuenire: Atqui si Aristotelē, ut certe dignū est: laudemus: atq; admiremur: non propterea Platonis gloriæ aliquid detrahimus: immo si recte iudicetur: eam potius augemus. Quâuis enim agenda: Aristoteli gratia sint: pro tot operum beneficiis: quæ nobis: & posteritati reliquit: non minores tamen agenda: sunt Platonis: qui ut id præstare Aristoteles posset: effecit. Scilicet ille talē nobis Aristotelem reddidit: ille ingenium eius coluit: ille eum oibus disciplinis orauit: illo uno præceptore usus est Aristoteles:

lesillum non quinquennio: aut decennio: sed uiginti cōtinuis annis audiuit: Nam qui semen (ut Demosthenes ait) terra cōmittit: causa est: ut fruges oriantur. Quomodo autē potuisset Aristoteles præstantis uir ingenii tot annos Platonem audire: nisi fructū se percipere maximū ex Platonis doctrina sensisset? Nisi Platonis scientiâ probandam: expectandamq; duxisset? Etenim hoc ne aduersarius quidem negare ausit Aristotelem cum medio spacio Platonem audire: melius q; ego: q; ipse: q; ceteri oēs potuisse de Platonis scientiâ iudicare: non literis quibsdā inanitatibus: ut nos facimus: sed uoce ipsius Platonis uiuere: & presentis. Nec tamē desitit ab inceptis: nec spreto Platone: tanq; rudi & indocto, scholam eius deseruit: sed perseuerauit audiendo eum: & doctrinâ eius admirando: quâ tu cōtemnis: atq; irrides homo potius ab aliis irridendus. Aristoteles igit, & si talis erat: ut domū eius studiosissimi lectoris sedem Plato appellaret: Et cū aliquâdo eum cū Xenocrate conferret: hunc quidē calcaribus: illū uero freno diceret indigere: Tāto erat ingenii acumine peditus: tamen uiginti integris annis Platonē audiuit: eoq; uno præceptore usus est: præterea q; Socratē triennio admodū adolescens audierat: anteq; se ad Platonis gymnasium cōferret: Neq; dici potest propterea tantū temporis Aristotelē in audiendo Platone cōsumpsisse: q; ea tempestate sine libris doceri mos erat: cū e contrario experiamur maiori facilitate: quâuis artem sine libris: q; cum libris percipi posse. Multa sūt enim: quæ cū libris magno studio: ac labore quaeramus: aut nunq; aut uix tandem iuenimus: At præceptoris uoce celeritate: apertissimeq; accipimus: Natura etiâ ita comparatū est: ut quæ sine scriptis audimus: continue memoriæ cōmendemus: eamq; ne forte obliuio subrepatis: si diu meditatioe exerceamus: Maiorq; fiat in hunc modum breui tempore profectus: q; si in diem ut sit distulerimus: sperâdo posse cum libuerit ea: quæ in libris seruantur: repetere: Itaq; tanta in audiendo mora nō librorum inopia significat: sed doctrinæ magnitudinem: quam nisi longo temporis interuallo assequi non licebat. Hæc igitur non ignorantia Platonis: sed singularis doctrinæ: ac sapientiæ argumenta sunt: modo æqui sint iudices: nec instar aduersari sine ratione huc, atq; illuc: prout ictu animi libido ferantur. Ergo laudandus est Theophrastus: qui multo plura: nec deterioratq; eius præceptor Aristoteles scripsit: sed magis laudandus Aristoteles: etiâ si nulli eius libri extarent: modo constet eum Theophrasti præceptorem fuisse: Maxime autem oium laudandus: admirandusq; Plato: magnus Aristotelis præceptor: & doctrinæ illius parens: quâdo etiam nullum disciplinarum eius uestigium superesset: quoniam Platoni iure optimo tribui debent: quæ Aristoteles scripsit: Siquidem ut ita Aristoteles scriberet: ille autor fuit.

Platonem ex dialogis suis omnem doctrinam: eruditionemq; exprimere.
Quam rhetoricæ artis doctus fuerit Plato.
Qui fuerint ante Platonem rhetoricæ artis scriptores.
Qui oratores Platonis discipuli fuerint.
Quod partes orationis non sint præcipue ad persuadendum: sed adiutrices.
Quid præcipuum sit ad bene dicendum.
Qua in re Aristoteles rhetoricis præceptis excelluerit.
Phædrus Platonis pars ex græco traducta: in qua excellentissima rhetoricæ artis præcepta tradunt.
Inter Platonis: atq; Aristotelis traditionem de arte rhetorica magnum esse discrimen.
Non esse reprehendendâ: uel prolixitatem: uel breuitatem orationis: quæ ratione non careat.
Peripateticorum necessario prolixas esse disputationes.
De artificio mirabili Platonice orationis.
Aristotelem: quæ didicit a Platone latius tradidisse.
Quare in dicendo semper sui similis fuerit Plato.
Quid potissimum attineat ad uetum philosophum.
Qualis sit philosophorum oratio.
Quid de Platonis oratione clari uiri senserint.
De modo dicendi Aristotelis.
Quare Aristoteles aliquando obscurior uideatur.
Quibus in libris eloquentior sit Plato.
Ciceronis & Aristidis de Platonis eloquentia testimonia.
Aristotelis sententiâ nobilissimum genus rhetoricæ cum dialectica conuerti.
Qui non profecerit in philosophiæ: recte loqui non posse.
In genere demonstratio orationem platonice excellentissimam esse.
Quid proprium sit orationis perfectissimæ.
De tribus dicendi generibus sublimi: tenui: & moderato. Caput. III.

Is itaq; hunc in modū expositis: superest: ut ex paucissimis Platonis operibus: in quibus discretētem Socrate facit: praeipue quidem de moribus: de quibus disputare Socrates frequentissime solebat. Interdū etiam de ceteris disciplinis: quae excellens in omni doctrinae genere Plato fuerit: ostendamus: quod quae breuius potero: & licebit expediri. Sed de grammaticae disciplina: neque aduersarius contendit: neque nos plura dicere est necesse. Vnus enim sermo illius: qui Cratillus inscribitur: Satis superque est ad exprimentū: qualis Plato grammaticus fuerit. In quo longe melius: quae Prodicus de significationibus: ac diuisionibus nominū inuestigauit: & quae admodum res ratione naturae suae notari deberent: edocuit. At qui ad uersarius ipse nolens fortasse atque inuitus hoc idē probat. Nam cū oratum: atque elegantiam orationis tribuat Platoni: iisq; oēs: qui unquā fuerunt: aut sunt: aut in posterum erunt scriptores: longo post se intervallo reliquissē fateatur: Profecto necesse est: ut & delectum uocabulo: cōcedat: & structurā orationis: & eorum: quae a poetis: ac ceteris scriptoribus dicuntur usum: atque eruditionem. Nec pauca certe huiusmodi uidere apud Platone licet: quae partim inserit: partim elegantissime exponit. Nam formas: modos: figuras: quibus ambitus orationis perficitur: cuius rei cura in primis ad grammaticos pertinet: si dixerō Platone tenuisse: ridiculū uideatur. Quod uero artis rhetoricae ignas: hunc fuisse aduersarius scribit: an ita sit uideamus. Nunquā Platonem de rhetoricae disciplina: aut eius aliqua parte locutū asserit: & genus dicendi: quo usus fuit simplex esse: & natura potius: quā arte contextū. Enim uero noluisse Platone de arte dicendi cōmuni more perferbere: quāuis posset: iam supra diximus: & neminem hoc praeter aduersarium latet. Iam enim & Gorgias: & Thissias: & Antiphon: atque etiā Lyfias: & Isocrates: (ut Plutarchus inuitis decem oratorum refert) praecipuae rhetoricae artis ediderunt: quos imitari & suo pte ingenio plerq; addere: facile potuissent: sed id neglexit: oratorum tamē praceptor diligentissimus fuit: & id munus: ut philosophū decebat: exercuit. Isaeus: Eschines: Demosthenes: Lycurgus: Hyperides: excellentissimi oratores (Plutarcho teste) discipuli Platonis fuerunt: & doctrina eius ad orandum plurimū profecere: quemadmodum ipse: nō ceteri illius aetatis praecipuos docere soliti erant. Quae si qua etiā praecipua uere oratoriae facultatis ex Platonis libris haurire cupimus: mouissimam eius dialogi partē legamus: qui Phaedrus inscribitur. quo loco breuiter de his: quae in oratoria maxima: ac praecipua sunt: explicatur. Haec enī sunt: quae benedicendi facultate perficiunt: & quae si dempseris: nihil aliud erit: quā uerus expertus rationis: quemadmodū in Gorgia: quae aduersarius reprehendit: latius improbat. Quod enim maxime persuasionem inducit: quā constat finem esse rhetoricae: non exordium: non narratio: non diuissio: nō argumentatio: nō repetitio: non peroratio: nō exornatio: non elocutio: nō sunt haec in oratoria arte praecipua: nō his acquiritur ille finis: ut apte ad persuasionē dicatur: nec ista summus uir Plato ignorauit. Siquidē multo etiam indoctiores haec sciunt: sed iuuant ista sane cū recte disponuntur. Parū tamen asserunt utilitatis: nisi ea adfuerint: quae praecipua sunt ad benedicendū: & quae persuadere maxime possunt. Haec autē sunt similitudines: res: ac dissimilitudines recte cognoscere: nusquā in his oratorum: quod peracuti ingenii est. Res bonarum: honestarum: uerarum naturā nosse: & his accommodare rationem: quae sequitur: quae accelerime animaduertamus: ad quod genus referatur: quod dictum sumus: neque eius definitionē ignoremus: multa in unū recte colligere: unum in plura diuidere possumus: & quae oratio: quibus auditoribus conueniat: aut nō conueniat: intelligamus. Haec sunt: quae in primis uerū oratorem constituunt. Haec tanq; summarum: atque praecipua capita eius disciplinae tradita sunt: ab Aristotele in libris: quos de arte rhetorica scripsit. Quibus lōge ceteros: qui ante eum scripserant: antecessit. Cū enim & auditores: & res quoad eius fieri poterat: diuisisset: quibusq; & de quibus suaderetur: qui hominum mores essent: quae cuiq; persuadendi rationes accommodarentur: diffusius explicasset: tum praecipit: ut uarie ageretur: & alia aliis auditoribus: rebusq; orationes adhiberētur. Quapropter laudatur passim ab oibus: non alios in hoc rhetores: sed solum Platone secutus. Siquidem procerio: quoque artificium improbat: quasi fraudem quādam orationis & iudicū corruptelam. Quae igitur ab Aristotele pluribus uerbis explicata sunt: in his praesertim rhetoricae partibus: in quibus maxime ab oibus probatur: Vide obiecto quā breuiter simul & perfecte Plato in eo: quae supra diximus sermone tradiderit. Socrates. His ne in rebus error euenit: inter quas multū interest: an in his inter quas parū? Phaedrus. In his certe inter quas parū. So. At paulatim progrediens potius in contrariū deueniens: quā summam. Ph. Ita est. So. Oportet igitur eum: qui deceptus est aliū: & minime ipse decipi uelit: nosse similitudinē rerum: ac dissimilitudinē. Ph. Profecto. So. An igitur: qui rei ueritatem ignorat similitudinē eius: uel parū: uel magnā dignoscere in ceteris poterit? Ph. Minime. Socrates. Ergo qui praeter ueritatem aliquid opinantes falluntur: eos per similitudinē aliquam ad hunc labi errorem perspicuum est. Phaedrus. Quid ni. Socrates. Nunquid

igitur ante quispiam poterit uel transferre aliquem uel paulatim per similitudinē a ueritate: in contrariumq; deducere: uel ipse deuitare: in uel non: quid quae res sit? Phaedrus. Nunquam. Socrates. Ergo dicendi artem o amice ridiculam quandam rem & rationis expertem exercet: qui ueritatem ignorat: & opinionibus ducitur. Et paulo post. Socrates. Qui igitur artem orandi exercere statuerit: primum haec recte debet dinidere: atque animo concipere formulam quandam indicem utriusq; generis: in quo falli: & non falli multitudinem necesse sit. Phaedrus. Perpulchram certe o Socrates is formulam concipiet: qui id negliget. Socrates. Tum tibi reor: ubi ad singula uenit: ne quid lateat eum oportet: sed quod dicturus est: quae accelerime animaduertat ad utrumq; genus referatur. Et paulo post. Socrates. Equidem cetera quasi per ludum acta iam a nobis fateor. Sed duorum quae diximus generum si quis arte comprehendere ualeat: profecto pulcherrimū sit. Phaedrus. Quorum inquis? Socrates. Ad unam speciem respiciendo colligere: quae uarie sunt dispersa: & quodlibet de quocumq; dicere uelis: definitionē declarare. Quemadmodum de amore quid sit modo a nobis definitum fuit: siue bene: siue male: Tamen certum illud sibiq; cōsentiens ob eam rem ita statuendum censuimus. Phaedrus. Alteram uero genus: quod nā est o Socrates? Socrates. Ut rursus per singula possis quasi articulatum feceris: quae suapte natura constant: nec membrum frangere ullū initar incepti coqui. Sed ut modo utraq; pars disputationis nostrae demet: unam quandam communem sibi speciem accepit: quam digerendo uenit ad propriam: nam ut ex eodem corpore partes duplices eiusdem nominis dependent: quarum dextrae altera: sinistrae uero cantur: sic demetiae genus: tanquā unam speciem pars disputationis nostrae utraq; existimauit: quippe altera partem secans: sinistra: & resecans: non ante destitit: quā uisiosum quandam amorem competerit: quem maledictis optimo iure insectata est: altera uero cum nos in dextram suorum partem deduxisset: nomine quidem eodem: sed diuinum quandam amorem reperit: quae tanquam rem summā bonarum causam laudauit. Phaedrus. Verissima loqueris. Socrates. Haec ego mi Phaedre diuisionum: collectionumq; semper cupidissimus fui: quo recte loqui possem: atque intelligere. Quin etiam: si quando aliquem sua natura arbitror ad unum & plura posse respicere: huius libens uestigia: tanq; diui cuiusdam sequor: atque eos: qui id agere possunt: recte ne an non appellem deus scit. soleo tamen adhuc dialecticos appellare. Sed nūc eos: qui ex te: & Lyfia didicerunt: dicas: uel mihi: quo nam appellare nomine oporteat. Hoc ne illud est: ars & facultas dicendi: cuius usu Trasimachus: atque alii pleriq; & docti ipsi euaserunt: & alios doctos faciunt: qui dona eis ferre tanq; regibus sustinent. Sint sane uiri isti regis: certe indocti sunt eorum rerum: de quibus rogas. Sed hoc genus si dialecticū uoces: recte meo iudicio uideberis nominare. Rhetoricum autem illud adhuc nos fugere mihi uidetur. Phaedrus. Quemadmodum inquis? Socrates. Nam res ulla grauis: honestaq; esse potest: quae his quae modo diximus uacet: & tamen arte accipiatur? Profecto non est id aut tibi: aut mihi contemnendum: sed dicendum: quid nam sit reliquū illud oratoriae facultatis. Phaedrus. Per multa quidē o Socrates sunt: haec scilicet: quae in libris de arte dicendi continentur. Socrates. Perpulchrae mihi in memoriam reuocasti. Exordium ut opinor: primum est: quod orationis idoneum principium sit: hoc ne dicis esse illum artis splendorem? Phaedrus. Ita. Socrates. Secundam narrationem: quam mox testimonia sequantur: tertiam argumenta: quartū probabilia: tum quam probationem: & approbationem appellat egregius eloquentiae Antistes Byzantius ille uir. Phaedrus. Theodorum ne optimum uirum dicis? Socrates. Profecto. Coargutionem item & redargutionem: tum in accusando: tum etiam in defendendo. Atqui praestantem uirum Euenum Patium quam obrem in medium non adducimus: qui primus sub declarationem inuenit: & sociam laudationem. Sunt: qui eam sociam quoque uituperationem carmine cecinisse dicant memoriae gratia. Phaedrus. Docti uiri officium exercuit. Socrates. Tisiam uero & Gorgiam ueluti ociosos sinemus: qui probabilia ueris antepone da esse duxerunt: quiq; dicēdi uiri fieri dixerunt: quae parua sunt magna: & quae magna parua uideantur: & noua etiam uetusta: & uetusta noua. Ad haec breuitate dicendi: & nimia prolixitate de quibuscumq; rebus inuenerunt: quae cū Prodicus me referente aliquando audiisset: subrisit: & se unum inuenisse dixit modū dicendū: quae essent neque prolixae: neque breuis oratio: sit: sed me diocris. Phaedrus. Sapientissime ille quidem. Socrates. Nec certe Hippas silentio praetereundus est: cuius sententiam hospes eius Elenus: ut ego existimo: comprobauit. Phaedrus. Nequaquam. Socrates. Poli autem scholam quibus uerbis digne profecuemur: qui replicationem: & sententiam: & similitudinem inuenit: & lycimnea nomina: quae Lycimno amico dono dedit ad elegantiorē carminis compositionem. Phaedrus. Protagora uero illa o Socrates nomina huiusmodi fuerunt. Socrates. Rectitudines quaedam uer-

bonum illa fuere o adolefcens: atq; alia: & multa: & pulchra. Sed commiferationis: ac deprecationis artibus ad fenectutem: siue paupertatem accomodatis plurimum mihi ualuisse uidetur Chalcedonenfis: qui & inflammare ad iram animos: & sedare mulcendos: ut ille dicere solebat carminibus suis plurimum potuit. calumnias etiam & moliri: & tollere: quoties oporteret edocuit. De fine uero orationis conuenit inter omnes: quem alii repetitionem: alii alio modo appellat. Phædrus. Redigere ne summam in auditorum memoriâ singula dicta extrema oratione dicis? Socrates. Hoc dico. Phædrus. Et siquid præterea habes quod de arte exponas cupio audire. Et rursus Phædrus. Sed ars ueri oratoris: & ad persuadendum idonei unde: aut quo pacto acquiri potest? Socrates. Fieri quidem posse: ut potestas certam di absolute acquiratur consentaneum est: & fortasse necessarium ita hoc essent cætera: Sed si ita contigerit: ut dotæ ipsius naturæ ad dicendum idoneus sis: et ades profecto in clarum oratoris: si doctrinam: exercitacionemq; addideris: q; si quo ex his carueris: eodem te imperfectum esse necesse erit. Quantum autem eius rei artem attingit: non qua Lysias & Tasmachus ducunt: hæc uia meo iudicio icedit. Phædrus. At qua nam uia? Socrates. Pericles omnium oratorum perfectissimus fuisse iure optimo uidetur o Phædre. Phædrus. Quo pacto? Socrates. Omnes excellentiores artes: tum ratione differendi: tum cognitione rerum naturalium egent. Hinc enim trahi posse uidetur illa excellētia rationis: & perfecta rerum omnium cognitio: qua Pericles ingenium suum excoluit. Cum enim se ad Anaxagoram uirum doctissimum contulisset: naturalium rerum rationes abunde sibi hausit: naturamq; mentis: atq; demeritæ perceptit: de quibus disputare plurimum Anaxagoras solebat: unde ad artem dicendi trahere quantum ei commodum foret facile potuit. Phædrus. Quomodo hoc dicis? Socrates. Ea dem artis medicinæ: quæ rhetoricæ ratio est. Phædrus. Quo pacto? Socrates. Vtraque arte naturâ diuidi oportet: corporis altera: altera animi: si uelis non usu duntaxat: & experientis: sed etiam artis ratione: medicamentis: cibisq; adhibitis ualitudinem: & uires addere corpori. Oratione autem & officio debito uirtutem: & quam placuerit persuasionem animo mandare. Phædrus. Consentaneum esse uidetur o Socrates. Socrates. Animi itaq; naturam ut digne intelligas: putas ne fieri posse sine totius naturæ? Phædrus. Ego uero ne corporis quidem sine uia ista: & ratione: modo Hippocrati adhibenda fides sit. Socrates. Recte quidem Hippocrates: sed an ratio cum eo consentiat perscrutandum. Phædrus. Assentior. Socrates. De natura igitur quid nam & Hippocrates: & uera ratio dicat: parumper cogita. Nonne ita de natura cuiuscunq; rei aduertendum est? Primo utrum simplex: an multiplex sit: id cuius artē & ipsi tenere cupimus: & alios artifices facere. Tum si simplex est uis eius: confiderari debet: quæ nam ad agendum: patiendum ue sit: & si pluribus speciebus constat: quod in uno: idem in singulis inspicendum: quod ipsum afficeret: aut affici possit. Phædrus. Agendum ita uidetur o Socrates: & quidem doctrinâ: quæ uis priuata sit: gressu hominis cæci q; simillimâ arbitror. Socrates. At uero: qui arte quicquam exercet: nō cæco: aut surdo similis est: sed patet ut siquis arte cuiq; asserat orationem: naturâ eius diligenter explicare debet: cui asserit: id uero uis est. Phædrus. Quid ni? Socrates. Ergo res ois eo tendit: ut persuasionē in animo facere conemur: ita ne? Phædrus. Ita est. Socrates. Constat igitur: ut siue Tasmachus: siue quis alius artē dicendi tradere uelit: primū scribere diligenter debeat: atq; efficere: ut perspicui animus possit: utrum unum: ac simile sit: an pro corporis forma multiplex habeatur. Hoc est enim quod dicimus naturâ ostendere. Phædrus. Prorsus. Socrates. Mox id explicare quo quid afficeret: uel affici possit. Phædrus. Quid ni? Socrates. Tum tertio loco: cum genera dicendi: & aiorum affectus digesserit: exponere causas omnes accomodando singula singulis: docedo: & quis animus: quibus rationibus: quam ob causam: aut persuadetur: aut non persuadetur. Phædrus. Pulcherrime sic ageretur. Socrates. Aliter nunquam faretur hæc res: aut ulla alia uel scribi: uel dici posset. At qui nunc de arte dicendi scribunt: quos tu audiuisti: callidi admodum: uersutiq; sunt: Quamobrem cum pulcherrime docere de animo sciant: nescire dissimulant: & ultro bona sua occultant. Verum nisi ita dicant & scribant: nos arte quicquam ab his scribi: nequaquam credere debemus. Phædrus. Quis nā iste est modus? Socrates. Equidem uerba ipsa: & nomina rerum haud facile dixerim. Sed quomodo scribere debeat: qui artifex est: quantum in me erit exponam. Phædrus. Perge. Socrates. Cum ipsa dicendi facultas moderatio animi sit: quot sint animorum genera scire eum necesse est: qui in dicendo proficere uelit. Sunt autem tot & tot: & talia: aut talia. Vnde sit: ut hominum alii tales: tales alii habeantur. Iis itaq; sic definitis genera quoq; dicendi: totæ tot: & unumquodq; tale statui oportet. Tales igitur homines: tali genere dicendi: ob hanc causam ad rem talem facile tibi obtemperant: qui autem talem ob causam: difficile. Hæc cum satis quispiam in-

Jo. Be
Mant

tellegerit: mox in agendo percipere cum geruntur: & arguto sensus iudicio posse assequi. licet uel existimare se non dum plus scire: quantum acceperit: cum a præceptore docebatur. Cū uero quibus quis pateat non sit: & presentem possit agnoscere: sibiq; ostendere hunc esse: & hanc esse illam naturam: de qua tum sermo habeatur: ideoq; tunc ei præsentem dandam operam esse: & asserendam hanc: ad hunc modum orationem: cum inquam hæc omnia fuerit assecutus: additis etiam dicendi: acedens: & breuitatis: & commiserationis: & amplificationis: & omnium deniq; quæ didicerit generum dicendi opportunitate plene: atq; perfecte cognitæ: huic ars cognita iam est. prius autem minime: sed quocunq; ex his caruerit aliquis: cum aut orat aut docet: aut scribit: & tamen agere se ex arte dicat: huic qui non crediderit: rectius iudicabit.

Iis uerbis Plato præcipuam artis rhetoricæ partem breuiter explicauit: quæ Aristoteles: uix longa oratione potuit expedire. Ex quo palam sit: an aduersarius Platoni iure obiciat loquacitatem: cum tam paucis complexus omnia fuerit: quæ Aristoteles diu scribendo laborauit. Notat hic omniam maxime & tempus: & modum orationis. Longior est interdum: cum in dialogis aliqua se proponit: non nisi pluribus cogi potest: qui respondet assentire: Interim uero quæ breuissimus est: dum rem aliquam definiti oportet: & sciētia: ut ita dicā: puncto complecti. Quippe ne Aristoteles quidem reprehendendus est: q; prolixius artē tractant: dum particulatim de iis differunt: quæ & nō dum scripta habebantur: & cognita erant necessaria. Habet suū unūquodq; genus dicendi modū: atq; is aptissime agit: quod longior: modo breuior est: pro re: & tēporum ue ratione. Demosthenis quidem apud græcos: apud latinos uero Ciceronis ea oratio optima fertur esse: quæ maxima: & certe: ut alia bona res: ita bonus liber melior quisq; est: quo maior. Breuitas itaq; eatenus culta: diuina est: quatenus causa permittit. Alioquin peruariatio esset: transire dicenda: uel curam & breuiter attingere: quæ inculcanda essent: & repetenda. Num siquis etiam peripateticorum: quod facere hac tempestate disputantes consueuerunt: cum re alia qua proposita syllogismum protulerit: ad eum: qui uel primū: uel secundæ propositionis concluderet: responderet: q; alius syllogismis: tum propositū suū tueri: tum aduersarij rationes soluere uoluerit: idq; tandiu fecerit: quoad soluendi: obiciendiq; facultas deturnō modo: non breuior: sed multo longior: q; apud Platōnem sit: disputatio protrahetur? Neq; tamen perfici propositum poterit: nouis semper obiectionibus adductis: siquidem externæ orationi: instantiam semper asserri posse: aut erit Aristoteles. Atqui Plato cum primū aduersarium coegit: omnibus: quæ proposita fuerant assentienti: quod pluribus uerbis fieri necessarium est: tum asserit conclusionem: sed qua ut dicendi: quo splendore uerborum: qua sententiarum copia: qua demonstrandi: probandi: ue ratione: siue a natura ducat argumētum: siue a notione communi: siue ab exemplo: quo etiam multitudinem capiat: & doctos teneat: atq; indoctos: Nec ullam orationis ambiguitatem relinquit. Quantum etiam fructum: usumq; rerum commodissimarum auditoribus præbet? Quid eloquentiam eius: & dicendi copiam memorem? quam te non pudet loquacitatem appellare? Nullum profecto in eius sermone uerbum est: quod nō magnum aliquid significet: & plurimum præster utilitatis. Quod si rhetoricæ finis persuasio est: hæc autem quomodo optime fiat Plato tradidit: Vtq; Aristoteles: quæ a se didicerat: conscribere posset: aut fuit: quo iure inuelli in eum potes: tanquam oratoris artis ignatum? Fuerunt fortasse nonnulli: qui cum aliis quomodo persuaderi posset: præcepissent: id tamen ipsi præstare nequaquam potuerunt. Sed Plato & præcepit optime: & quæ præceperat egit egregie: Cōuenit sane inter omnes: solo contra dicente aduersario: neminem in persuadendo Platone præstantiorem fuisse. Neminem tam apte distinxit: orate: copioseq; dixisse: quis machinas Platonicæ orationis euadere potest? quis eius artificio resistere: quominus uictus: prostratusq; discedat? Corruunt aduersarij: quasi uertigine capitis: & oculorum caligine capiti obmutescunt: atq; ut Menon ait: quasi quodam stupore obtorpescent: Protagoras: Hippas: Prodicus: Gorgias: Polus: Menon: Eutiphon: & quicunq; alii: cum Platone decertant: multum diuq; dilapsi: & sibi partem constantes: ac pugnantia dicentes: demum inaudita quadam dicendi uis superati confertunt. Vnus inquit: aduersarius idemq; semper est Platōnis: stilus: ubiq; sui similis: natura factus nō arte. Fateor: philosophus enim Plato erat: & philosophiæ uetus ubiq; professor: siue de rebus diuinis: & a materia separatis: siue de rebus naturalibus: siue de moribus: siue de religione: aut de republica: aut de differendi: orandi ue facultate: aut de alia quacunq; re agat: morem philosophi seruat: & ab eius officio nunquam discedit. De omni materia ita tractat: ut ueritatem cuiusq; rei: essentiam: honestatem: inuestiget: ac contempletur. Hoc enim præcipuum philosophantis munus est: in dagatio: atq; inuentio ueritatis. Hæc uera philosophia est. Huius rei amator: ac studio philosophi nomen inuentum est. Huius ubiq; Plato studiosus: atq; audis indagator fuit. Huius limites seruauit: ut debuit: cum de rebus diuinis: humanisq; differeret. Quod ab